（２３）人総発－０３２
２０２３年１１月１７日

事業所事務長   様
事業所実務担当者 様

人事総務課長

２０２３年度通信教育受講料の自己負担金精算について

日頃より教育研修活動へのご理解・ご協力をいただきありがとうございます。
さて、２０２３年度通信教育は、受講件数１７９件（職員１４０件、組合員３９件）と

なりました。
受講者の自己負担部分の精算を、下記にて取り扱いますのでご確認ください。
また、１２月給与にて精算する職員へ案内文書の配付をお願いいたします。

記

１．受講料の精算方法

 受講料の自己負担金を２０２３年１２月給与で徴収します。

  ※給与明細書の控除欄「その他」にて控除

２．コース毎の自己負担金の徴収

（１）「医療福祉生協連コース」（No.23001～23013）

→  全額事業所負担のため、 徴収なし

（２）「職場づくりに役立つ(外部コース)」（No.23109～23124）
→ 半額事業所補助のため、 １２月給与にて自己負担分（半額）を徴収します

（３）「コミュニケーション能力を高める(外部コース)」（No.23146～23160）
→ 半額事業所補助のため、 １２月給与にて自己負担分（半額）を徴収します

（４）その他コース

→ 修了・未修了にかかわらず全額自己負担（補助なし）のため、１２月給与にて自己
負担分（全額）を徴収します

３．未修了者の精算

  上記２の（１）（２）（３）コースを受講している職員については、修了することを条件に、

事業所が費用の全額または半額を負担します。
コースごとに定められた受講期間中に修了することができなかった場合の、“未修了者”に対

する自己負担分の精算は、例年どおり２次精算（２０２４年５月の給与引き）にておこないま

す。 ※退職職員については人事総務課にて個別に対応します。

以 上

   【連絡先】 総務部人事総務課 隈元
くまもと

 TEL：086-444-4321（内線 113）